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Deltagelse i euroen betyder, at Danmark får 
indflydelse på beslutninger, som er vigtige for 
os, uanset om vi er med eller ej. Vi kan ikke være 
tjent med at holde os udenfor. Vi skal være med 
til at bestemme, hvordan den økonomiske politik 
i Europa udvikler sig. Og vi skal tage et ansvar. 

EU-samarbejdet handler dybest set om at sikre 
demokrati, fred, frihed og trygge vilkår i Europa. 

Euroen er med til at skabe yderligere samhan- 
del og vækst på tværs af grænseme. Det giver 
økonomisk og politisk stabilitet. Danmark skal 
være med til at støtte denne udvikling. 

EU-samarbejdet bygger på et samarbejde mel- 
lem selvstændige, suveræne stater på områder, 
hvor det er til fordel for medlemslandene. Det er 
et vigtigt princip for alle de nuværende 15 EU- 
medlemslande, og det er en forudsætning i de 
nye ansøgerlande fra Central- og Østeuropa. 
Deltagelse i euroen fører ikke til Europas For- 
enede Stater. 

Også ØMU'ens konstruktion bygger på en 
samarbejdsmodel mellem selvstændige stater. 
Landene fører fortsat deres egen velfærdspolitik. 

Dansk deltagelse i EU- og eurosamarbejdet 
handler om i fællesskab med andre europæiske 
lande at tilbageerobre noget af den selvstændig- 
hed, som Danmark -  og andre lande -  har mistet 
som følge af globaliseringen. Vi får medindfly- 
delse, og vi skal ikke længere føre kopipolitik. 
Vi kommer til at være med til direkte at træffe 
vigtige økonomiske beslutninger af betydning 
for Danmark. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis medlem 
af udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling, men kan dog stemme for de 
under nr. 1 og 3 stillede ændringsforslag. Min- 
dretallet vil redegøre for sin stilling til det under 
nr. 2 stillede ændringsforslag ved lovforslagets 
2. behandling. 

Socialistisk Folkeparti vil anbefale vælgeme 
at stemme nej til dansk deltagelse i ØMU'en ved 
folkeafstemningen den 28. september. SF ven- 
der sig imod dansk ØMU-deltagelse af følgende 
hovedgrunde: 
홢 SF anbefaler et nej for Europas skyld 

Med udvidelsen er EU på vej mod at blive et 
samarbejde mellem 25-30 lande, som vil 
være meget forskellige -  langt mere forskel- 
lige end de nuværende 15 lande. Det vil ska- 
be store problemer, hvis man tvinger alle til 
at følge de samme regler på alle områder. 
Ikke mindst på det økonomiske område vil 

det give meget store problemer, hvis man vil 
gennemtvinge brugen af euro og ØMU-reg- 
lerne i så forskellige lande som f.eks. Tysk- 
land, Portugal, Litauen og Slovakiet. Risiko- 
en for, at man påfører de skrøbelige økono- 
mier i ansøgerlandene stor skade ved at fast- 
holde krav om deltagelse i ØMU'en, er over- 
hængende. Ved at stå udenfor medvirker 
Danmark til at opretholde et euro-frit rum i 
Europa, der dermed tilbyder ansøgerlandene 
et reelt alternativ. 

홢 SF anbefaler et nej, da ØMU-reglerne fore- 
skriver en bestemt økonomisk politik uanset 
den økonomiske situation 홢 og fordi reglerne 
skaber arbejdsløshed 
ØMU-kravene og ØMU'ens ensidige foku- 
sering på prisstabilitet vil have store menne- 
skelige og økonomiske omkostninger. Det 
skyldes, at vi får færre muligheder for at føre 
en økonomisk politik, der bekæmper ar- 
bejdsløsheden. 

홢 SF anbefaler et nej fordi ØMU'en er et usik- 
kert projekt 
ØMU'en er hverken stabil eller stærk. Den er 
et meget sårbart projekt, der enten vil bryde 
sammen eller sætte turbo på udviklingen 
mod den politiske union, der kan føre til en 
egentlig statsdannelse. Det viser både histo- 
riske erfaringer og økonomiske overvejelser, 
samtidig med at vi kan se, at stærke kræfter 
arbejder for, at udviklingen går den vej. 

홢 SF anbefaler et nej, fordi ØMU'en vil styrke 
unionsudviklingen i en retning, der hurtigt 
kan true velfærden 
Der vil blive et stadig større pres for fælles fi- 
nanspolitik, det, der så pænt kaldes »et flek- 
sibelt arbejdsmarked«, men som reelt bety- 
der lavere løn og lavere arbejdsløshedsdæk- 
ning, og lignende. Et ja vil have konsekven- 
ser for den måde, vi indretter vores velfærds- 
samfund på, og der er en betydelig risiko for, 
at ændringerne kommer til at bygge på uso- 
lidariske principper, der fører til mindre vel- 
færd og større ulighed. 

SF's ØMU-modstand har et europæisk per- 
spektiv, der bygger på ansvarlighed også i for- 
hold til Europas udvikling. Europa er karakteri- 
seret ved økonomiske, politiske og kulturelle 
forskelligheder. SF frygter, at en unødvendig og 
udemokratisk ØMU, der bliver presset ned over 
hovedet på de europæiske befolkninger, vil un- 
derminere opbakningen til de nødvendige dele 


